
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
 
COPIA 
 

Servizi Sociali 
 

 

DETERMINA N° 609 del 18-12-2025 
 

Oggetto: L.R 17/2021 D.G.R 48/46 de 10/12/2021 Programma 
regionale "Mi prendo Cura" complementare al Ritornare a casa 
PLUS. impegno di spesa annualità 2025 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2025, con il quale viene attribuita la titolarità delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Socio-culturale alla Dott.ssa Pisanu Eleonora, Istruttore Direttivo cat, D1, 
dipendente del Comune di Buggerru; 
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n.30 del 16/12/2024 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE: 

- la L.R. 4/2006 – che istituisce il programma "Ritornare a casa", finalizzato a favorire la permanenza nel 
proprio domicilio di persone in situazione di grave e gravissima non autosufficienza, che richiedono un 
livello assistenziale molto elevato; 
 

- la D.G.R. 5/38 DEL 29.01.2025 con la quale si approvano le Linee Guida per il biennio 2025-2026 
relativamente alla gestione della misura, disponendo che l’accesso avvenga all’interno dei parametri 
socio-sanitari ed economici stabiliti dai livelli A, B, PRIMO, SECONDO, TERZO LIVELLO DI ASSISTENZA; 
 

- la Legge Regionale n.17 del 22.11.2021, D.G.R. 48/46 DEL 10/12/2021 e D.G.R. 12/17 2022 hanno 
previsto l’attivazione del Programma regionale "Mi prendo cura" come misura complementare al 
programma "Ritornare a casa plus" un ulteriore sostegno per affrontare quei bisogni che non trovino 
risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali.  
 

- Deliberazione n.10/28 del 16/03/2023 - Linee d'indirizzo 2023/2025. Legge regionale 22 12 dicembre 
2022 e 21 febbraio 2023 n. 1. Misura comunale complementare al programma "Ritornare a casa Plus", 



Servizi Sociali n.609 del 18-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

prevedendo il riconoscimento, per assicurare ai beneficiari del programma regionale "Ritornare a casa 
plus", un ulteriore apporto economico, non superiore a euro duemila per ciascuna annualità, che 
consenta di affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali. In 
particolare, per la forniture di medicinali, ausili e protesi che non sono soddisfatte dal Servizio sanitario 
regionale e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovano copertura tra le 
tradizionali misure a favore dei non abbienti; 
 
PRESO ATTO della nota RAS n.430 del 28/04/2025 al quale venivano assegnate al Comune di Buggerru la 
somma di € 12.456,86 per il programma Regionale "Mi prendo cura " annualità 2025;  
 
PRESO ATTO della nota RAS n.472 del 08/05/2025 al quale venivano assegnate al Comune di Buggerru la 
somma di € 2.491,37 per il programma Regionale "Mi prendo cura " Integrazione per le persone affette 
di SLA e sclerosi  annualità 2025;  
 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione di formale impegno di spesa sul Cap. 187205; 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 

DETERMINA 
 
CHE quanto espresso in premessa costituisce requisito formale per l’adozione del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE le somme di € 14.948,23 sul capitolo 187205 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – 
competenza 2025; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to   
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €    14.948,23  

 
Buggerru, li   18-12-2025 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                          F.to  Dott.ssa  Pisanu Eleonora   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 



Servizi Sociali n.609 del 18-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €    14.948,23 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li   18-12-2025 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to  Ing.  Cappelli Laura   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  19-12-2025                      Il Funzionario 
 


